存收入上漲。截至二零一八年六月三十日止六個月，其除稅前分部虧損約為5,500,000

港元。分部虧損主要是由於餘下集團的高折舊及攤銷成本33,900,000港元。截至二零一

八年六月三十日止六個月，東洲石化庫的EBITDA約為49,000,000港元。

二零一八年，餘下集團將啟動東洲石化庫第二期建設的審批程序，於東洲石化庫

的保留地塊興建年吞吐量1,000,000至2,000,000噸的LPG/LNG罐並重建碼頭配套設

施。倘獲批准及建設開始，東洲石化庫的發展將使餘下集團於業內處於有利市場地位。

僱員及薪酬政策

於二零一八年六月三十日，餘下集團有約184名僱員，其中170名在碼頭工作。餘

下集團每年制定預算，列明年度總薪金及花紅計劃以鼓勵餘下集團僱員盡最大努力擴

附 錄 三 餘 下 集 團 之 管 理 層 討 論 與 分 析

III–9

大餘下集團經濟利益。根據中國相關政府法規，餘下集團須為中國每名合資格僱員繳

納社會保險，包括但不限於退休、醫療、工傷賠償及失業保險以及住房公積金。

附 錄 三 餘 下 集 團 之 管 理 層 討 論 與 分 析

III–10

(A) 餘下集團之未經審核備考財務資料

1. 緒言

下文為就本通函「董事會函件」一節所述建議出售目標公司（「該交易」）編製之餘下

集團未經審核備考財務資料摘要說明。編製下文所列未經審核備考財務資料旨在說

明(i)餘下集團於二零一七年十二月三十一日之財務狀況，猶如該交易已於二零一七年

十二月三十一日完成；(ii)餘下集團於截至二零一七年十二月三十一日止年度之業績及

現金流，猶如該交易已於二零一七年一月一日完成。

未經審核備考財務資料乃由本公司董事根據上市規則第4.29及14章第68(2)(a)(ii)

段編製，並由本公司董事編製僅供說明該交易的影響。

與該交易直接相關且具事實支持作用之未經審核備考調整敘述說明，概述於未經

審核備考財務資料附註。

編製未經審核備考財務資料僅供說明用途，且基於其假設性質，其未必能真實反

映倘該交易於指定日期或任何其他日期已完成餘下集團應有的財務業績、現金流及財

務狀況。

餘下集團之未經審核備考財務資料應連同本集團之過往財務資料（誠如本公司截至

二零一七年十二月三十一日止年度已刊發之年度報告所載）及本通函其他部分所載之其

他財務資料一併閱讀。

附 錄 四 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

IV–1

1.餘下集團於二零一七年十二月三十一日之未經審核備考綜合資產負債表

（以港元列示）

備考調整

本集團於

二零一七年

十二月

三十一日

餘下集團於

二零一七年

十二月

三十一日

附註(1) 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註2(d)

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

非流動資產

物業、廠房及設備 925,065 (238,868) 686,197

預付款項 9,941 (8,641) 1,300

根據經營租賃持作自用

之土地權益 230,673 (39,327) 191,346

無形資產 1,743 — 1,743

遞延稅項資產 2,916 (2,916) —

1,170,338 (289,752) 880,586

流動資產

根據經營租賃持作自用

之土地權益 6,743 (1,773) 4,970

消耗品 11,083 (3,320) 7,763

貿易及其他應收款項 85,908 (29,995) 55,913

應收餘下集團款項 — (1,383,120) 1,383,120 —

現金及現金等值項目 41,161 (26,181) (1,373,953) 1,771,699 412,726

144,895 (1,444,389) 481,372

附 錄 四 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

IV–2

備考調整

本集團於

二零一七年

十二月

三十一日

餘下集團於

二零一七年

十二月

三十一日

附註(1) 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註2(d)

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

流動負債

其他應付款項及計提費用 54,777 (13,066) 41,711

應付餘下集團款項 — (9,167) 9,167 —

銀行貸款及其他借貸 64,601 (64,601) —

119,378 (86,834) 41,711

流動資產淨值 25,517 (1,357,555) 439,661

總資產減流動負債 1,195,855 (1,647,307) 1,320,247

非流動負債

銀行貸款及其他借貸 922,363 (922,363) —

應付關聯方之款項 265,094 (89,724) 175,370

1,187,457 (1,012,087) 175,370

資產淨值 8,398 (635,220) 1,144,877

資本及儲備

股本 373,264 373,264

儲備 (384,020) 1,187,297 803,277

本公司股東應佔總權益 (10,756) 1,176,541

非控股權益 19,154 (50,818) (31,664)

總權益 8,398 1,144,877

附 錄 四 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

IV–3

2. 餘下集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益表及

未經審核備考綜合全面收益表

（以港元列示）

備考調整

本集團截至

二零一七年

十二月

三十一日

止年度

餘下集團

截至

二零一七年

十二月

三十一日

止年度

附註(1)

附註3(a)╱

4(a)

附註3(b)╱

4(b) 附註3(c)

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收入 274,153 (162,618) 111,535

直接成本及經營費用 (173,169) 72,767 (100,402)

毛利 100,984 (89,851) 11,133

其他收益 6,554 (41,109) 1,225,496 41,409 1,232,350

行政費用 (58,178) 16,651 (41,527)

經營溢利 49,360 (114,309) 1,201,956

財務成本 (47,441) 47,441 —

除稅前溢利 1,919 (66,868) 1,201,956

所得稅 675 (675) —

年內溢利 2,594 (67,543) 1,201,956

以下應佔：

餘下集團權益股東 355 (62,140) 1,225,496 41,409 1,205,120

非控股權益 2,239 (5,403) (3,164)

2,594 (67,543) 1,201,956

其他全面收益

換算附屬公司財務報表之匯兌差額 12,303 (39,546) (27,243)

於該交易後撥回匯兌儲備 — — (38,972) (38,972)

年內全面收益總額 14,897 (107,089) 1,135,741

以下應佔：

餘下集團權益股東 11,472 (98,522) 1,186,524 41,409 1,140,883

非控股權益 3,425 (8,567) (5,142)

14,897 (107,089) 1,135,741

附 錄 四 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

IV–4

3. 餘下集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合現金流量

表

（以港元列示）

備考調整

本集團截至

二零一七年

十二月

三十一日

止年度

餘下集團

截至

二零一七年

十二月

三十一日

止年度

附註(1) 附註5(a)

附註3(b)╱

5(b) 附註5(c) 附註5(d)

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業活動

除稅前溢利╱（虧損） 1,919 (66,868) 1,225,496 41,409 1,201,956

就以下各項作出調整：

利息收入 (249) 41,622 (41,409) (36)

財務成本 47,441 (47,441) —

折舊 83,660 (23,682) 59,978

土地租賃費攤銷 6,500 (1,709) 4,791

無形資產攤銷 170 — 170

預付款項減值 2,311 (2,311) —

消耗品減值 2,364 — 2,364

撇減消耗品 382 (382) —

出售物業、廠房及設備的虧損 11 (11) —

出售目標公司的收益 — — (1,225,496) (1,225,496)

匯兌差額 (120) 49 (71)

營運資金之變動：

消耗品減少 592 (170) 422

貿易及其他應收款項（增加） (14,014) 11,578 (2,436)

其他應付款項及計提費用增加 2,363 (1,121) 1,242

應付餘下集團款項減少 — 81 (81) —

應收餘下集團款項（增加） — (13,688) 13,688 —

經營業務所得現金及營業活動

所得現金淨額 133,330 (104,053) 42,884

附 錄 四 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

IV–5

備考調整

本集團截至

二零一七年

十二月

三十一日

止年度

餘下集團

截至

二零一七年

十二月

三十一日

止年度

附註(1) 附註5(a)

附註3(b)╱

5(b) 附註5(c) 附註5(d)

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

投資活動

購入物業、廠房及設備之支出 (6,496) 3,233 (3,263)

購入物業、廠房及設備之

預付款項 (1,885) 868 (1,017)

已收利息 249 (41,622) 41,409 36

該交易現金所得款項 — — 364,793 364,793

投資活動（所用）╱所得現金淨額 (8,132) (37,521) 360,549

融資活動

償還銀行貸款 (59,973) 59,973 —

償還關聯方款項 (19,606) 19,606 —

關聯方墊支款項 19,132 — 19,132

已付利息 (47,526) 47,526 —

融資活動（所用）╱所得現金淨額 (107,973) 127,105 19,132

現金及現金等值項目增加╱

（減少）淨額 17,225 (14,469) 364,793 13,607 41,409 422,565

於二零一七年一月一日之現金及

現金等值項目 22,235 22,235

外匯匯率變動之影響 1,701 (1,225) 476

於二零一七年十二月三十一日

之現金及現金等值項目 41,161 445,276

附 錄 四 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

IV–6

餘下集團之未經審核備考財務資料附註

1 有關金額摘錄自本公司所刊發截至二零一七年十二月三十一日止年度年報所載本集團

於二零一七年十二月三十一日之經審核綜合資產負債表、截至二零一七年十二月三十

一日止年度之經審核綜合損益表、經審核綜合全面收益表及經審核綜合現金流量表。

2 假設該交易已於二零一七年十二月三十一日進行，已對未經審核備考綜合資產負債表

作出以下備考調整：

(a) 調整指剔除目標資產及負債，猶如該交易已於二零一七年十二月三十一日進行。

結餘乃摘錄自本通函附錄二所載目標公司截至二零一七年十二月三十一日止年度

的未經審核財務資料。

應收╱應付餘下集團款項指餘下集團與目標公司之間先前於編製本集團截至二零

一七年十二月三十一日止年度綜合財務報表時抵銷的結餘。

(b) 調整指根據買賣協議透過使用現金所得款項結算應收╱應付餘下集團款項。

(c) 調整指終止確認目標公司非控股權益50,818,000港元，猶如該交易已於二零一七年

十二月三十一日進行。

(d) 該交易估計淨收益的調整計算如下，猶如該交易已於二零一七年十二月三十一日

進行：

(i) 初步代價約1,716,958,000港元（人民幣1,435,200,000元，相當於目標公司